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Annotatsiya: Maqolada terminologiyada  ma’nodosh so’zlar (sinonimiya) 

muammolarini o'rganish zarurligini asoslash, tibbiy terminologiyada sinonimik 

munosabatlarning eng keng tarqalgan turlari ko'rib chiqiladi.  

Kalit so’zlar: termin, terminologiya, ma’nodosh so’zlar, ma’nodosh so’zlar 

turlari 

 

Atrofimizdagi dunyoni bilish va tushunishda va aloqa sifatida, turli xil 

yondashuvlar va usullarning paydo bo'lishiga olib keladigan til iboralarining 

ma'nosini o'rganish bilan bog'liq asosiy muammolarni hal qilishda til alohida rol 

o'ynaydi. Til tizimi va uni o'rganish  terminologik birliklarning semantik hajmini 

o'rganishni, tilshunoslar va fanning turli sohalari mutaxassislarining ijodiy sa'y-

harakatlarini birlashtirishni o'z ichiga oladi, chunki terminologik birliklarning 

ma'nosi muammosini ham uslubiy, ham amaliy jihatdan muvaffaqiyatli ishlab 

chiqish muhimdir. Uslubiy nuqtai nazardan, bu til, fikr va voqelikning murakkab, 

ko'p parametrli aloqalari masalasidan ajralmasdir. Amaliy jihatdan o'rganish 

uslubiy, nazariy va amaliy ahamiyati va fanning turli sohalaridagi terminologik 

birliklarning ma'nosi terminologiyaning semantik hajmini o'rganish va shu asosda 

ularni standartlashtirish, tartiblash va tasniflash dolzarb  masala bo’lib qoladi.   

Til faktlarini tizimlashtirishning usullaridan biri ularni sinonim qatorlar 

bo'yicha tartibga solishdir [Ahmanova, 1964, 146-bet], keyin tibbiy atamalarni 

tartibga solish imkoniyatlaridan biri sifatida sinonim munosabatlarni tildagi tizimli 

aloqalarning bir turi sifatida ko'rib chiqish mumkin. Tibbiy terminologiya ekspert 

bilimlarini namoyish etish vositasi  sifatida va inson faoliyatining eng muhim 
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sohasidagi fikrlarni lingvistik bilim va materialni tushunishning turli 

paradigmalarida o'rganish uzoq tarixiga qaramay, odamlarni davolash va hayotini 

qutqarish, turli darajadagi samaradorlikka ega bo'lgan turli tillar shu paytgacha 

sinonim tahlil mavzusiga aylanmagan. Shu bilan birga, umuman zamonaviy 

terminologiya va xususan tibbiy terminologiyaning yutuqlari terminologiyada 

sinonim munosabatlarni keng o'rganish uchun zarur nazariy asos yaratilganligini 

tan olish kerak. 

Shunday qilib, “Tibbiy terminologiyada ma’nodosh so’zlar muammosini 

ishlab chiqishda boshlang'ich shunday atamaning o'ziga xosligi, qisqaligi, hissiy 

betarafligi, sinonimlarning yo'qligi, kontekstdan xoli kabi xususiyatlari  fikrning 

o'zgarishi...” [Lotte, 1961], uzoq vaqt davomida mustahkam deb hisoblangan.  

Bundan tashqari, tibbiy atamani atamaning o'ziga xosligini ilgari surishda 

ifodalangan maxsus so'z sifatida mutlaqlashtirish nafaqat konstruktiv, balki oxir-

oqibat tibbiyotning terminologik tizimini o'rganishni qiyinlashtiradi. 

Terminologiyani o'rganishda noaniqlik darajasini oshirish istagi tubdan erishib 

bo'lmaydigan bo'lib chiqadi, chunki tilning o'ziga xos xususiyatlari, bu o'ziga 

xoslik bilan emas, balki polisemiya bilan tavsiflanadi (va atamalar tilning quyi 

tizimlaridan biri, umumiy til birliklari bilan bir xil qonunlarga muvofiq yaratilgan 

va ishlaydi) har qanday atama tizimiga sezilarli ta'sir ko'rsatadi. Biroq, 

terminologik birliklar o'rtasidagi sinonimik munosabatlarning mavjudlik  haqiqati 

bir xil ma'noni ikki  va undan ortiq  til birliklari bilan ifodalashning ko'plab 

faktlarini aniq tushuntirishni talab qildi. “Terminologiyada ma’noli so’zlar  faktlari 

u yoki bu atama tizimlari  rivojlanishning dastlabki bosqichi bilan izohlanadi” 

[Tkacheva,1987]. Shu bilan birga, raqobatdosh terminologik nomlarning 

birgalikda yashashi haqiqatan ham tabiiy ravishda sodir bo'lmagan ob'ektiv mavjud 

sharoitlar bilan bog'liqligini yoki eng mos atamani sun'iy  tanlashni qat'iyan inkor 

etib bo'lmaydi.  

Tibbiy terminologiyada ma’nodosh so’zlar (sinonimiya) muammosini ishlab 

chiqishni boshlashda shuni ta'kidlash kerakki, zarurat tezisining nazariy asosli 

asoslanishi sinonimik munosabatlar bo'yicha tadqiqotlar terminologiyada  birinchi 
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navbatda tibbiy terminologik lug'at tuzilishi va uni shakllantirish usullari bo'yicha 

ko'plab ilmiy tadqiqotlar bilan tayyorlangan. [Tatarinova, 1985; Kirillova, 1990; 

Motchenko, 2001]. Tuzilishi bo’yicha oddiy va murakkab tibbiy atamalarning 

borligi va murakkab atama- ikki yoki undan ortiq element yoki komponentga ega 

bo'lgan atamani yodda tutishini taqozo etadi.  Oddiy va murakkab atamalar bilan 

bir qatorda qisqartmalar ajralib turadi, terminologik  so’z birikmalari, masalan, 

ACTH (adrenocorticotropik hormon), ATF (adenosintrifosfat) va h.  

Sinonimlarning asosiy xususiyati, ularning darajasiga bog'liqligidan qat'i 

nazar, rasmiy farqlarga asoslangan identifikatsiya va farqning semantik birligi 

bo'lganligi sababli, terminologik birliklarning rasmiy va mazmunli tomonlarini 

o'zaro hisobga olish kerak. Tibbiyot sohasidagi maxsus bilimlarning til birliklarini 

aks ettirish bilan bir qatorda tibbiy terminologiyada sinonim munosabatlarning 

o'ziga xosligi shuningdek, ularning rasmiy xususiyatli  tomonlari- sinonimik 

munosabatlar oddiy va murakkab vositalar bilan bir qatorda abbreviaturalar, 

qisqartmalar, so'z va harflarning birikmalari atamalar va terminologik iboralar 

bilan tuzilishga kiradi. 

Tibbiy terminologiyada sinonim munosabatlarning quyidagi o'ziga xos 

xususiyati yunon-lotin kelib chiqishi so'zlarining keng tarqalishi bilan bog'liq, 

chunki tibbiyot fanining shakllanishi va rivojlanishining dastlabki bosqichlarida 

o’zbek tili ilmiy tushunchalarni kerakli aniqlik bilan nomlay olmadi. O’zbek 

tibbiyot terminologiyasi asosan klassik tillar asosida shakllangan. Ammo shunga 

qaramay, ilmiy va texnik tushunchalarning tili o'zlashtirishi va ularni ifoda etish 

vositalarining baynalmilallashuvi ma’noni ifoda etishning rivojlanishi bilan birga 

bo'ldi.  

Kelib chiqishi yunon-lotin bo’lgan so'zlar, ularning o’zbekcha sinonimlaridan 

farqli o'laroq, bir qator xususiyatlarga ega. Birinchidan, kelib chiqishi yunon-lotin 

atamalarining ma'nolari vaqt o'tishi bilan rivojlanmaydi va o'zgarmaydi, birinchi 

o'rinda ulardan foydalanish ularning terminologik semantikasini bilish, 

Ikkinchidan, semantik bir xillikni saqlash bilan bir qatorda ular stilistik 

o’xshashlikni olmaydilar va shuning uchun neytral hisoblanadi. Uchinchidan, 
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aksariyat hollarda kelib chiqishi yunon-lotin so'zlar qabul qiluvchi tilda 

terminologik birlikni konkretlashtiradi, ular sinonim sifatida ishlaydi. 

To'rtinchidan, oz’bek tili va boshqa tillarda ma'lum tarqalishi bilan ajralib turadi, 

kelib chiqishi yunon-lotin so'zlari xalqaro hamkorlik doirasida mutaxassislarning 

samarali muloqotiga hissa qo'shadi va shu bilan ilmiy almashinuvlarning kognitiv-

axborot salohiyatini ko’taradi. Beshinchidan, shubhasiz kelib chiqishi klassik til 

atamalari tejamkor va aniq, shuning uchun ular ko'p hollarda nutqni tejaydi. Til 

foydalanuvchilarining tillararo harakatlari aloqa sifatida keng doiradagi 

mutaxassislarga ma'lum bo'lganligi sababli, faol foydalanilmoqda va kerakli til 

birligini topish uchun ko'p vaqt talab qilinmaydi. 

Bularning barchasi aniq va muntazam ravishda namoyon bo'ladigan sinonim 

munosabatlar tufayli tibbiy terminologiya yuqori darajadagi izchillikka ega 

ekanligidan dalolat beradi.  
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